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Die Edition der mittelalterlichen  
deutschsprachigen Philosophie

In der Zeit von 1250 bis 1350 gab es in Deutschland eine 
hochentwickelte, reich differenzierte Philosophie, die 
sich von Albertus Magnus ausgehend, in ständiger 
Auseinandersetzung mit den von Paris kommenden 
Impulsen sich entwickelte und sowohl in geistes- wie 
naturwissenschaftlicher Hinsicht eine Sonderstel-
lung behauptete. Die sogenannte »Deutsche Mystik« 
findet hier ihren Ursprung.

Außer Meister Eckhart zählen zu den bedeutends-
ten Autoren dieses Zeitraums Dietrich von Freiberg, 
Ulrich von Strassburg, Heinrich von Lübeck und Bert-
hold von Moosburg. Von ihren Werken ist allerdings 
nur ein verschwindend kleiner Teil ediert. Gerade die 
Interpretation Meister Eckharts beweist jedoch, wel-
che Fehlschlüsse möglich sind, weil der unmittelbare 
Kontext nicht hinreichend erschlossen ist.

In der Vergangenheit wurden diese Autoren, deren 
geschichtlicher Rang und deren Einfluß auf die Ent-
wicklung der deutschen Sprache und Literatur un-
bestritten sind, vielfach zu isoliert betrachtet. Im 
Corpus Philosophorum Teutonicorum Medii Aevi wer-
den kritische Ausgaben der fast ausnahmslos unge-
druckt gebliebenen Texte ediert. Erst eine verglei-
chende Betrachtung macht den Zusammenhang und 
den Reichtum bedeutsamer Varianten im Spannungs-
feld von Aristotelismus, Neuplatonismus, arabischer 
Tradition und Albertinismus sichtbar.

Die Ausgaben des Corpus Philosophorum Teuton-
icorum Medii Aevi sind der Schlüssel zu einem an-
gemessenen Verständnis der »Deutschen Mystik«. 
Sie dokumentieren den Anfang der Philosophie in 
Deutschland.

Ergänzend zu den Editionen erscheinen Beihefte, 
die literarhistorische, biographische und philosophi-
sche Untersuchungen zu den edierten Texten enthal-
ten.
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I  Ulrich von Strassburg
I,1 De summo bono, Liber I
Hrsg. von Burkhard 
Mojsisch. Einleitung von 
Alain de Libera und 
Burkhard Mojsisch. Anhang 
zur Einleitung von Ruedi 
Imbach.
1989 · LXIX, 77 S.
Leinen · 78,00 €
978-3-7873-0918-4

I,2 (1) De summo bono, Liber II, 
Tractatus 1–4
Philologische Vorbemerkung 
von Kurt Flasch und Loris 
Sturlese. Vorwort von Alain 
de Libera. Hrsg. von Alain de 
Libera.
1987 · XLIII, 162 S.
Leinen · 98,00 €
978-3-7873-0697-8

I,2 (2) De summo bono, Liber II, 
Tractatus 5–6
Hrsg. von Alessandra 
Beccarisi. Indices von 
Alessandro Palazzo.
2007 · XXXII, 286 S.
Leinen · 168,00 €
978-3-7873-1739-4

I,3 (1) De summo bono, Liber III, 
Tractatus 1–3
Hrsg. von Sabina Tuzzo. 
Philologische Vorbemerkung 
von Loris  Sturlese.
2004 · XVII, 120 S.
Leinen · 148,00 €
978-3-7873-1684-7

I,3 (2) De summo bono, Liber III, 
Tractatus 4–5
Hrsg. von Sabina Tuzzo.
2007 · XVIII, 130 S.
Leinen · 98,00 €
978-3-7873-1740-0

I,4 (1) De summo bono, Liber IV, 
Tractatus 1–2,7
Hrsg. von Sabina Pieperhoff.
1987 · XXIV, 150 S.
Leinen · 78,00 €
978-3-7873-0698-5

I,4 (2) De summo bono, Liber IV, 
Tractatus 2,8–14
Hrsg. von Alessandro 
Palazzo.
Unveränderter Print-on-
Demand-Nachdruck der 
1. Auflage 2012
XXIV, 135 S.
Gebunden · 128,00 €
978-3-7873-4149-8

I,4 (3) De summo bono, Liber IV, 
Tractatus 2,15–24
Hrsg. von Burkhard Mojsisch 
und Fiorella Retucci. Vorwort 
von Loris Sturlese.
2008 · XVIII, 183 S.
Leinen · 128,00 €
978-3-7873-1742-4

I,4 (4) De summo bono, Liber IV, 
Tractatus 3
Hrsg. v. Alessandro Palazzo.
2005 · XXXVII, 295 S.
Leinen · 248,00 €
978-3-7873-1717-2

I,5 De summo bono, Liber V
Hrsg. von Ignaz Backes. 
Einleitung von Loris 
Sturlese.
2020 · XX, 226 S.
Leinen · 148,00 €
978-3-7873-1744-8

I,6 (1) De summo bono, Liber VI, 
Tractatus 1–3,6
Hrsg. von Sabina Tuzzo. Mit 
einer philologischen Vorbe-
merkung von Loris Sturlese.
Unveränderter Print-on-
Demand-Nachdruck der 
1. Auflage 2011
XXI, 180 S.
Gebunden · 98,00 €
978-3-7873-1745-5

I,6 (2) De summo bono, Liber VI, 
Tractatus 3,7–29
Hrsg. von Sara Ciancioso.
2016 · XV, 194 S.
Leinen · 118,00 €
978-3-7873-1746-2
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I,6 (3) De summo bono, Liber VI, 
Tractatus 4,1–15
Hrsg. von Coralba Colomba 
und Irene Zavattero. Mit 
einem Vorwort von Loris 
Sturlese.
2017 · XX, 127 S.
Leinen · 128,00 €
978-3-7873-2487-3

I,6 (4) De summo bono, liber VI, 
Tractatus 4,16–5, 1. Index rerum 
notabilium
Hrsg. von Loris Sturlese.
Ca. 150 S.
Leinen
978-3-7873-4310-2 · i. V. 2023

II  Dietrich von Freiberg
Opera Omnia II,1: Schriften zur 
Intellekttheorie
Vorwort und Einleitung von 
Kurt Flasch. Hrsg. von 
Burkhard Mojsisch.
Unveränderter Print-on-
Demand-Nachdruck der 
1. Auflage 1977
LII, 216 S.
Gebunden · 136,00 €
978-3-7873-0372-4

Opera Omnia II,2: Schriften zur 
Metaphysik und Theologie
Vorwort und Einleitung von 
Kurt Flasch. Hrsg. von Ruedi 
Imbach, Maria Rita Pagnoni-
Sturlese, Hartmut Steffan 
und Loris Sturlese.
1980 · XLVIII, 403 S.
Leinen · 168,00 €
978-3-7873-0446-2

Opera Omnia II,3: Schriften zur 
Naturphilosophie und 
Metaphysik
Vorwort und Einleitung von 
Kurt Flasch. Hrsg. von 
Jean-Daniel Cavigioli, Ruedi 
Imbach, Burkhard Mojsisch, 
Maria Rita Pagnoni-Sturlese, 
Rudolf Rehn und Loris 
Sturlese.
1983 · XCVI, 399 S.
Leinen · 168,00 €
978-3-7873-0545-2

Opera Omnia II,4: Schriften zur 
Naturwissenschaft, Briefe
Vorwort von Kurt Flasch und 
Einleitung von Loris Sturle-
se. Hrsg. von Maria Rita 
Pagnoni-Sturlese, Rudolf 
Rehn, Loris Sturlese und 
William A. Wallace.
1985 · LVII, 380 S.
Leinen · 148,00 €
978-3-7873-0640-4

III � Johannes Picardi von 
Lichtenberg

III,1 Quaestiones disputatae, 
1–18
Hrsg. von Burkhard Mojsisch 
und Fiorella Retucci.
978-3-7873-1710-3 · i. V. 2023

III,2 Quaestiones disputatae, 
19–38
Hrsg. von Pasquale Porro 
und Alessandra Beccarisi.
978-3-7873-1726-4 · i. V. 2024

IV  Heinrich von Lübeck
IV,1 Quodlibet I
Hrsg. von Massimo Perrone. 
Einleitung von Loris 
Sturlese.
2009 · XXX, 290 S.
Leinen · 148,00 €
978-3-7873-1747-9

IV,2 Quodlibet II
Hrsg. von Ubaldo Villani-
Lubelli.
2012 · XIV, 180 S.
Leinen · 98,00 €
978-3-7873-1748-6

IV,3 Quodlibet III
978-3-7873-1749-3 · i. V.

V � Nikolaus von 
Strassburg

V,1 Summa, Liber I
Hrsg. von Ruedi Imbach.
Leinen
978-3-7873-1750-9 · i. V. 2023
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V,2 (1) Summa, Liber II, 
Tractatus 1–2
Hrsg. von Gianfranco 
Pellegrino. Einleitung von 
Loris Sturlese.
2009 · XX, 120 S.
Leinen · 98,00 €
978-3-7873-1751-6

V,2 (2) Summa, Liber II, 
Tractatus 3–7
Hrsg. von Gianfranco 
Pellegrino.
2009 · XVIII, 197 S.
Leinen · 98,00 €
978-3-7873-1752-3

V,2 (3) Summa, Liber II, 
Tractatus 8–14
Hrsg. von Tiziana Suarez-
Nani.
1990 · XXIII, 205 S.
Leinen · 98,00 €
978-3-7873-0968-9

V,3 Summa, Liber III
978-3-7873-1753-0 · i. V.

VI � Berthold von 
Moosburg

VI,1 Expositio super 
elementationem theologicam 
Procli, Prologus, 1–13
Einleitung von Kurt Flasch. 
Hrsg. von Maria Rita 
Pagnoni-Sturlese und Loris 
Sturlese.
1984 · LVII, 240 S.
Leinen · 98,00 €
978-3-7873-0599-5

VI,2 Expositio super 
elementationem theologicam 
Procli, 14–34
Hrsg. von Loris Sturlese, 
Maria Rita Pagnoni-Sturlese 
und Burkhard Mojsisch.
1986 · XXI, 260 S.
Leinen · 98,00 €
978-3-7873-0673-2

VI,3 Expositio super 
elementationem theologicam 
Procli, 35–65
Hrsg. von Antonella Sannino.
2000 · XXVII, 225 S.
Leinen · 86,00 €
978-3-7873-1560-4

VI,4 Expositio super 
elementationem theologicam 
Procli, 66–107
Hrsg. von Irene Zavattero. 
Mit Einleitung von Loris 
Sturlese.
2003 · XXX, 269 S.
Leinen · 98,00 €
978-3-7873-1655-7

VI,5 Expositio super 
elementationem theologicam 
Procli, 108–135
Hrsg. von Fiorella Retucci. 
2011 · XXXIV, 258 S.
Leinen · 168,00 €
978-3-7873-1754-7

VI,6 Expositio super 
elementationem theologicam 
Procli, 136–159
Hrsg. von Fiorella Retucci. 
Einleitung von Loris 
Sturlese.
2007 · XLVI, 221 S.
Leinen · 148,00 €
978-3-7873-1755-4

VI,7 Expositio super 
elementationem theologicam 
Procli, 160–183
Hrsg. von Udo Jeck und 
Isabel Tautz. Prolegomena 
und Indices von Nadia Bray.
2003 · XXIII, 267 S.
Leinen · 98,00 €
978-3-7873-1661-8

VI,8 Expositio super 
elementationem theologicam 
Procli, 184–211
Hrsg. von Loris Sturlese.
2014 · XXVI, 290 S.
Leinen · 178,00 €
978-3-7873-1756-1
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VI,9 Expositio super 
elementationem theologicam 
Procli
Sach- und Quellenregister
Hrsg. von Fiorella Retucci, 
Loris Sturlese und Giovanni 
Lasorella.
2021 · XII, 190 S.
Leinen · 128,00 €
978-3-7873-3941-9

VII  Miscellanea
VII,1 Texte aus der Zeit Meister 
Eckharts I
Bertram von Ahlen: Opera (De via 
contemplationis et cognitionis 
Dei – Excerpta super XV 
Quodlibet primae et secundae 
partis Summae Henrici de 
Gandavo et X Quodlibet 
Godefridi et III Jacobi)
Hrsg. von Alessandra 
Beccarisi. Vorwort von Loris 
Sturlese.
2004 · XLII, 164 S.
Leinen · 148,00 €
978-3-7873-1672-4

VII,2 Texte aus der Zeit Meister 
Eckharts II
Berthold von Wimpfen: Opera 
(Hortus spiritalis – Speculum 
virtutum – Collationes 
sanctorum doctorum) – 
Anonymus: Quaestio de 
intellectu – Anonymus: De 
natura accidentis – Ps. Bertram 
von Ahlen: De investigatione 
creatoris per creaturas.
Hrsg. von Alessandra 
Beccarisi.
2004 · VI, 168 S. 
Leinen · 128,00 €
978-3-7873-1673-1

VII,3 Jordan von Quedlinburg. 
Opus postillarum et Sermonum 
de Evangeliis dominicalibus. 
Opus Ior.
Hrsg. von Nadia Bray. 

Einleitung von Loris 
Sturlese.
2008 · XXXV, 164 S. 
Leinen · 128,00 €
978-3-7873-1758-5

VII,4 Heinrich von Herford
Catena aurea entium, Buch VII. 
De vegetabilibus
Hrsg. von Marilena Panarelli.
Ca. XXX, 140 S.
978-3-7873-4312-6 · i. V. 2023

Beihefte
Die Theorie des Intellekts bei 
Dietrich von Freiberg
Beiheft 1
Von Burkhard Mojsisch.
1977 · 103 S.
Kartoniert · 68,00 €
978-3-7873-0373-1

Von Meister Dietrich zu Meister 
Eckhart
Beiheft 2
Hrsg. von Kurt Flasch.
1984 · XIII, 192 S.
Leinen · 98,00 €
978-3-7873-0529-2

Dokumente und Forschungen zu 
Leben und Werk Dietrichs von 
Freiberg
Beiheft 3
Von Loris Sturlese.
1984 · X, 187 S.
Leinen · 98,00 €
978-3-7873-0600-8

Per perscrutationem 
philosophicam
Beiheft 1. Neue Perspektiven der 
mittelalterlichen Forschung. 
Festschrift für Loris Sturlese zum 
60. Geburtstag.
Hrsg. von Alessandra 
Beccarisi, Ruedi Imbach und 
Pasquale Porro.
2008 · XII, 495 S.
Leinen · 128,00 €
978-3-7873-1869-8
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